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 نتایج امیدبخش شوک درمانی 
در درمان افسردگی

محققان آمریکایی در یک مقاله مروری جدید، اثربخشی درمان 
با ضربه الکتریکی تشنج آور)ECT( و کتامین را برای تسکین سریع 
علائم افسردگی ارزیابی کرده اند. به گزارش جام جم و به نقل از 
ایسنا، این مطالعه فراتحلیلی که شواهد نسبتا محدودی را در 
مقایسه این دو رویکرد درمانی به دست آورد، نشان داد درمان 
غیرمعمول  ــردان  ــگ روان ترکیب  از  تشنج آور  الکتریکی  ضربه  بــا 
عملکرد بهتری دارد. نتایج این مقاله همچنین عوارض جانبی 
نسبی دو درمان را با یکدیگر مقایسه کرد و نشان داد اینها نسبتا 
منحصر به فرد هستند. درمان با ضربه الکتریکی تشنج آور شامل 

عبور جریان الکتریکی از مغز است.
که  مــی شــود  الکتریکی مغز)تشنج(  کــنــش  وا باعث  ایــن عمل 
تحت بیهوشی عمومی رخ می دهد. درمــان با ضربه الکتریکی 
که قبلا تحت عنوان   )ECT( تشنج آور یا درمــان با الکتروشوک
روانپزشکی  شوک درمانی شناخته می شد، یک روش درمانی 
است که در آن تشنج از طریق الکتریکی در بیماران ایجاد می شود 
تا بتواند از اختلالات روانپزشکی رهایی یابد. کتامین یک داروی 
مــنــفــک کــنــنــده )dissociative drug( اســت که به صــورت داخل 
وریــدی تجویز می شود و مدت هاست که به عنوان یک ترکیب 
بی هوشی مورد استفاده قرار می گیرد و  بدون برچسب در بسیاری 
از کلینیک ها در سراسر ایالات متحده در دسترس است. اخیرا 
کتامین به نام اسکتامین )esketamine( توسط  ترکیب مشابه 
سازمان غذا و داروی آمریکا)FDA( برای درمان افسردگی تایید 

شده است. 
اسکتامین به عنوان اسپری بینی تجویز می شود اما مکانیسم های 
اثر کتامین و اسکتامین و درمان با ضربه الکتریکی تشنج آور در این 
امر نامشخص است. منفک کننده ها)Dissociatives( دسته ای 
ک و بینایی و شنوایی و  از توهم زاها محسوب می شوند که ادرا
سایر حواس فرد را تحریف و تقلیل می کنند و باعث ایجاد حس 
جدایی از محیط و خود می شوند. این اتفاق با کاهش یا مسدود 
گاهی از سمت نورون های  شدن پیام های ارسال شده به خودآ
حسی بدن می افتد. محققان در مطالعه جدید شش مطالعه 
که در مجموع شامل اطلاعات 340بیمار بود بررسی  بالینی را 
کتامین و درمـــان با ضربه  کــردنــد. همه مطالعات تفاوت بین 
الکتریکی تشنج آور را مورد بررسی قرار دادند. بررسی های این گروه 
از محققان، نتایج ثابتی را میان مطالعات تحلیل شده نشان داد. 
در حالی که هر دو درمان به طور کلی برای بیماران مفید بودند، 
هر پنج مطالعه نشان دادند که درمان با ضربه الکتریکی تشنج آور 

در تسکین علائم افسردگی از کتامین بهتر عمل می کند. 
اپیدمیولوژیست  و  مطالعه  محققان  از  یکی  ری،  گــرگ  دکتر 
ــا ضربه  ــان ب ــ گــفــت: درم کنه تیکت  روانــپــزشــکــی در دانــشــگــاه 
الکتریکی تشنج آور به طور مداوم در کمک به بیماران مبتلا به 
افسردگی جدی موفق تر از کتامین است. ما هیچ تفاوتی از نظر 
سن، جنسیت یا موقعیت جغرافیایی پیدا نکردیم. بنابراین، 
می توان گفت هر کسی که واجد شرایط دریافت درمان با ضربه 
الکتریکی تشنج آور باشد، از آن بهره خواهد برد. این دو رویکرد 
عــوارض جانبی متفاوتی هم دارنــد و درمــان با ضربه الکتریکی 
تشنج آور به احتمال زیاد باعث سردرد، درد عضلانی و از دست 
دادن حافظه می شود، در حالی که کتامین بیشتر احتمال دارد 
علائم منفک کننده، سرگیجه و دوبینی را ایجاد کند. ری افزود: 
هر مطالعه به طور مستقیم گــزارش می دهد که درمــان با ضربه 
الکتریکی تشنج آور بهتر از کتامین عمل می کند اما مردم هنوز به 
درمان با ضربه الکتریکی تشنج آور بدبین هستند، شاید به دلیل 
تصویرهای منفی ای که از این درمان در فیلم ها و فضای جامعه 
گاهی عمومی از درمــان با ضربه الکتریکی  وجود دارد. ما باید آ

تشنج آور را برای افسردگی مقاوم به درمان افزایش دهیم.
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که نژادپرستی بر علم سایه بزرگی افکنده  واقعیت این است 
اســت. در طول تاریخ بسیاری از افــراد رنگین پوست و سایر 
گروه های نژادی غیر اروپایی و آمریکایی به حاشیه رانده شده 
گذاشته شــده انــد. نتایج تحقیقات  کنار  از فعالیت علمی  و 
گرفته شده و  کار  علمی برای حمایت از تفکر تبعیض آمیز به 
خروجی های پژوهشی در حاشیه نشینی افراد مورد تبعیض 
گرفته شدن شان نقش داشته است.  و حتی بیشتر نادیده 
به همین دلیل، نشریه علمی نیچر بــرای اولین بار در طول 
تاریخ 153ساله انتشارش، این شماره را به مقالاتی اختصاص 
داده که به پژوهش در خصوص تجلی مستقیم و غیرمستقیم 
نژادپرستی در تحقیقات علمی پرداخته اند تا شاید در کاهش 

این تبعیض های ناعادلانه، نقشی ایفا کرده باشد. 
گذاشته  افــراد و جوامع  بر  تأثیرات مخربی  ایــن تفکر سمی 
است. هدف نیچر از برجسته کردن این موضوعات، کمک به 

گیرتر  فرا آینده ای  ساختن 
بــرای علم و جوامع 

انــســانــی اســـت که 
افـــراد  آن هــمــه  در 

غ از رنــگ پوست  فـــار
ــان بــتــوانــنــد  ــ ــژادشـ ــ و نـ

ــت رشـــد و بــالــنــدگــی  ــرص ف
داشته باشند.

دنیای ذهن

ــارک فــنــاوری  در جــریــان بیستمین اجـــلاس ســالانــه پـ
پردیس محصولات متنوعی  با حضور سرپرست معاونت 
علمی و فناوری ریاست جمهوری رونمایی شد. برخی 
کننده  از این محصولات به شرکت دانش بنیان تولید 
محصولات پیوندی بافت انسانی مربوط می شود که در 
هشت خانواده  و300 نوع محصول فعالیت دارد. یکی از 
محصولات مهم این شرکت بافت استخوانی آلوگرافت 
است که قیمتش نسبت به محصول خارجی یک به ۹ 
است، بنابراین به ازای هر 1000 دلار هزینه  سالانه برای 

این محصول، ۸000 دلار صرفه جویی ارزی خواهد شد.

    موارد استفاده بافت های قابل پیوند

 دکتر امیرحسین توکلی، عضو هیأت علمی دانشگاه علوم 
پزشکی تهران و مدیرعامل این شرکت دانش بنیان در 
ــوارد مصرف محصولات شرکت مــی گــویــد: در  مـ توضیح 
مواردی مثل شکستگی ها و تومورهایی که تخلیه می شوند 
و جای شان در فضای استخوانی خالی می ماند و مواردی 
مثل جوش نخوردن استخوان ها می توان  از محصولات 
جایگزین استخوانی استفاده کرد. در واقع بهترین روش 
این است که برای این موارد، از استخوان های بدن، مثل 
استخوان لگن فرد بیمار استفاده شود اما این برای موارد 
 محدود است و گاهی با این روش به جای دیگری از بدن

 آسیب وارد می شود. او می افزاید: محصولات آلوگرفت، 
گزینه بعدی است که امکان می دهد به جای دیگری از 
بدن بیمار صدمه وارد نشود. این محصولات معمولا از 
بدن فردی که فوت شده یا در مراحل عمل جراحی بخشی 

از بافت استخوانی اش برداشته شده، تهیه می شوند.

    رعایت استانداردهای جهانی

ــر تــوکــلــی، درکـــشـــورهـــای اروپـــایـــی مثل  ــت بـــه گــفــتــه دک
انگلستان، اسپانیا و آلمان، در کشورهای آسیایی مانند 
چین و مالزی و کره جنوبی و در کنار اینها آمریکا و کانادا 

هم این محصولات را تولید می کنند. 
او در توضیح فعالیت های ایران در این زمینه می گوید: 
این روش سال هاست در کشورهای توسعه یافته به کار 
مــی رود و در ایــران هم حــدود 20 سالی است که توسط 
دانشگاه  پیوندی  فــرآورده هــای  بانک  تحقیقات  مرکز 
تــهــران، محصولات دریــچــه هــای قلبی و  علوم پزشکی 
بخش های استخوانی تولید می شود. مجموعه ما هم 
علاوه بر تولیدات مختلف بافت، دو مورد از محصولاتی 
که نیاز به فریزر ندارند و قابلیت نگهد اری در قفسه  را 
داروخانه ها و کلینیک ها را دارند به عنوان اختراع به ثبت 

رسانده است.
ــایـــت  ــل ایـــــن شـــرکـــت دانـــش بـــنـــیـــان رعـ ــامـ ــرعـ ــدیـ مـ
استانداردهای جهانی را ضروری دانسته و با اشاره به این 
که محصولات ایرانی این شرکت با نمونه های خارجی از 
استانداردهایی  می گوید:  می کند،  رقابت  کیفیت  نظر 
که ســازمــان غــذا و دارو  بــرای تولید ایــن محصولات در 
نظر گرفته و از ما به عنوان تولید کننده مطالبه می کند 

براساس اتحادیه بانک بافت آمریکا تعیین شده است. 

    چرا نمونه ایرانی از نمونه خارجی ارزان تر است؟

کشور  کــه ایــن محصولات درون  آنجا  از  طبیعی اســت 
کمتری به نسبت مــوارد مشابه  تهیه می شوند قیمت 
کاهش قیمت در مقایسه با  خارجی داشته باشند، اما 
برخی نمونه های خارجی تا حدود ۹0 درصد هم پیش 
رفته است، جام جم علت آن را از مدیرعامل این شرکت 
دانش بنیان جویا می شود و دکتر توکلی در این خصوص 
کــه بــافــت هــای تولیدی  مــی گــویــد: »علتش ایــن اســت 

که از سوی بیماران مرگ  در واقــع بافت هایی هستند 
مغزی اهدا شده یا بیمارانی که فوت شده اند، بنابراین 
تهیه این بافت خام هزینه کمی دارد. او به روش تهیه 
این بافت ها اشاره می کند و می گوید: » معمولا بافت ها 
از سوی دانشگاه های علوم پزشکی و سازمان پزشکی 
قانونی در اختیار ما قرار می گیرد و به همین دلیل است 
که در ایران ما محصولات را حدودا 10 درصد قیمت نمونه 

خارجی ارائه می کنیم.« 

او در پاسخ به این سؤال جام جم که آیا این کاهش هزینه 
به تفاوت در نرخ اهدای عضو کشور ما و دیگر کشورهای 
، می گوید: »نرخ بسیاری از  جهان مربوط می شود یا خیر
کشورهای اروپایی و آمریکایی در مورد اهدای اعضا کمتر 
که در این زمینه در دنیا  از ما نیست. به غیر از اسپانیا 
پرچمدار است بقیه هم به تناسب اهدای عضو خوبی 
دارند اما نکته ای که باعث می شود شرایط ما در اهدای 
که اعضای اهداشده در  عضو متفاوت باشد این است 

کشور ما غالبا مربوط به افراد جوان است که متاسفانه 
در تصادف ها و حوادث فوت شده اند و عضوهای شان 
کــار مناسب اســت امــا در بــرخــی کشورهای  بـــرای ایــن 
اروپایی و آمریکایی اعضای اهداشده بیشتر مربوط به 
افراد سالمند است.« او وضعیت کشورهای همسایه را 
این طور ارزیابی می کند: »در این کشورها، نرخ اهدای 
کمتر اســت امــا چون  کمی  اعضا تقریبا مشابه ایــران یا 
ایــن زمینه هم فعالیتی  را ندارند در  فناوری های لازم 
نکرده اند.« با این شرایط به نظر می رسد این محصولات 
کشورهای منطقه خاورمیانه  زیــادی در بین  خواهان 

داشته باشد. 
ــوم پــزشــکــی ایـــران  ــل ــات عــلــمــی دانــشــگــاه ع ــی عــضــو ه
کــه بــر اســـاس قوانین  ــن مسأله را یــــادآوری می کند   ای
وزارت بهداشت، بافت شهروند ایرانی باید برای خود 
کشورهای  که  شهروندان ایرانی استفاده شود و با این 
اطراف درخواست زیادی برای دریافت این محصولات 
ــی با  ــن مــحــصــولات بــه آنــهــا ارائـــه نــمــی شــود ول دارنـــد ای
امکان  ایــن  کند  فراهم  می تواند  دولــت  که  تسهیلاتی 
کشورهای دیگر  که دانــش فنی را به  را خواهیم داشــت 
منتقل کنیم تا آنها هم از فوتی های مرگ مغزی در کشور 

خودشان چنین محصولاتی را تولید کنند.« 

    فرآیند تولید بافت پیوندی 

واحد فراهم آوری اعضای پیوندی در بیمارستان های 
از  گرفتن رضایت  از  بعد  که  و دانشگاه هستند  دولتی 
را به مجموعه  خــانــواده متوفی، نسوج قابل برداشت 
شرکت هایی که توان فناوری لازم را دارند ارائه می کنند. 
ــن طور  ــن مــحــصــولات را ای دکــتــر توکلی مسیر تولید ای
توضیح می دهد: »این شرکت ها پس از انجام فرآیندهای 
کیفیت و اطمینان از سلامت بافت ها و انجام  تضمین 
آزمایش های میکروب شناسی و ... آنها را به اتاق تمیز 
ارسال می کنند تا برش بخورد و شست و شوی آنزیماتیک 

و شیمیایی روی آنها انجام شود. 
در این مرحله بافت سلولی حذف شده و آنها تبدیل 
به داربست هایی می شوند که قابلیت پیوند به هر فرد 
گــروه خونی  که نیاز باشد  دیگری را دارنـــد، بــدون ایــن 
بیمار را چک کنیم یا محدودیتی درباره جنسیت داشته 
گی های مهم این محصولات را  از ویژ باشیم.« او یکی 
شیوه نگهداری آنها می داند و می گوید: »این محصول 
در فرآیند جداسازی آب از بافت، قابلیت نگهداری در 

قفسه های داروخانه ای را پیدا می کند. 
زمانی که جراح بخواهد پس از دو سال از این محصول 
کند لازم اســت آن را بــا خــون بیمار یــا سرم  اســتــفــاده 
فیزیولوژی مرطوب کند تا قوام روز اول را پیدا کند. به این 
ترتیب، وقتی در بدن کاشته شد، می تواند خیلی سریع 
به بافت آسیب دیده کمک کند تا ترمیم بهتر انجام شود. 
این محصول از سوی سازمان انرژی اتمی پرتودهی گاما 
کید می کند که  می شود تا استریل شود.« دکتر توکلی تا
این محصولات شامل بیمه هم می شوند و به این ترتیب 

قیمت شان بسیار پایین می آید. 

گزارش »جام جم« از موفقیت گروهی از فناوران کشور در تولید بافت استخوانی پیوندی

بافت هایی که مانع خروج    ارز شدند

خبر

همان طور که می دانید، پشه ها به طور یکسان به انسان ها حمله 
نمی  کنند، تحقیقات تازه دانشمندان نشان می دهد که پشه ها با 
کشیده می شوند. آنها  میزان تمایل متفاوتی به سمت انسان ها 
می شود  باعث  چیزی  چــه  کــه  بفهمند  تلاشند  در  مدت هاست 
میزان تمایل متغیر  باشد و انسانی بیش از دیگری مورد حمله و 
نیش پشه ها قرار بگیرد. ماریا النا دی اوبالدیا، دانشمند ارشد شرکت 
تحقیقات بیوتکنولوژی سوپر کالچرز و نویسنده اصلی این مطالعه، 

نایلون هایی را در جریان این تحقیق به 64 شرکت کننده داد تا روی 
بازوی خود بکشند و به این ترتیب نایلون ها بوی بدن افراد را به 
خود بگیرد، سپس تیم تحقیقاتی نایلون ها را تکه تکه کردند و درون 
هر ظرف دو نایلون از دو شرکت کننده مختلف قــرار دادنــد و صبر 
کردند تا رفتار پشه ها را بسنجند. نتایج نشان داد پشه ها به بعضی از 
این تکه پلاستیک ها بیشتر نزدیک می شوند. با آزمایش های بیشتر 
که در بوهای متصاعدشده از پوست بدن  کسانی  مشخص شد 

خود ترکیب کربوکسیلیک اسید دارند، بیش از بقیه آهنربای پشه ها 
هستند.کربوکسیلیک اسیدها ترکیبات آلی معمولی هستند. 

لایه ای روغنی از این مواد روی پوست انسان ها وجود دارد که به 
مرطوب نگه داشتن و محافظت از پوست ما کمک می کند. نکته 
قابل توجه دیگر این است که جذابیت این افراد برای پشه ها بدون 
توجه به تغییر در رژیم غذایی یا مسائل بهداشتی در طول زمان 
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 پشه ها 
چه بوهایی را بیشتر 
دوست دارند؟

تازه های دانش

 وقتی رگ های بدن انسان به شکلی 

گروه دانش و سلامت

مهدی یکه سادات

کــه بــاعــث انــســداد یا  آســیــب ببیند 
اختلال در رگ های خونی شود، هیچ 
بــا جراحی  گــزیــنــه ای جــز جایگزینی 
گذشته به این  باقی نمی گذارد. در 
صورت بود که در عمل جراحی رگ از 
کننده  بدن خود فرد یا شخص اهدا
کــه در محیط  بــه بـــدن پــیــونــد مــی خــورد امـــا اخــیــرا می بینیم 
را  جدیدی  مــاده  دانشمندان  می شود.  داده  رشد  آزمایشگاه 
که ساختار رگ هــای خونی زنــده را بهتر تقلید  کــرده انــد  ابــداع 
می کند و باعث می شود رگ های آزمایشگاهی به خوبی با بدن 

همخوانی داشته باشند.
طی دهه گذشته، پیشرفت های زیادی برای رشد رگ های خونی 
 انسان در آزمایشگاه حاصل شده است. در این پژوهش جدید
محققان این فناوری را برای بهبود عملکرد و همچنین ایمنی 
آنها به کار برده و این عروق آزمایشگاهی را به عنوان ابزاری برای 

مطالعه بیماری هایی مانند دیابت و سرطان تولید کرده اند. 
تیم سازنده این رگ های خونی جدید معتقد است که توانسته 
گــام دیگری در مسیر توسعه رگ هــای خونی را به پیش ببرد، 
کــه تــا ایــن حــد به  زیـــرا ایــن رگ هـــا اولــیــن نمونه هایی هستند 
رگ های طبیعی شبیه هستند. رگ های خونی معمولی دارای 
آنها را قادر  که  حلقه هایی از پروتئین به نام الاستین هستند 
آنها جریان می یابد، خاصیت  که خــون در  مــی ســازد تا زمانی 
گی را با استفاده از  ارتجاعی داشته باشند. دانشمندان این ویژ
دو ماده زیست سازگار که ساختار لوله مانندی را ایجاد کرده اند، 

شبیه سازی کرده اند. 
دکــتــر زیــو وانـــگ، سرپرست تیم تحقیق از دانــشــگــاه سیدنی 
گفت: »این رگ های مصنوعی بی نظیرند، زیرا فقط از دو ماده 
طبیعی ساخته شده اند که بدن به خوبی آن را تحمل می کند. 
الاستین( در یک غلاف  )واحــد سازنده طبیعی  تروپولاستین 

الاستیک بسته بندی  شده که به تدریج از بین می رود و باعث 
ایجاد ساختار بسیار منظم و طبیعی از رگ های خونی می شود.

 رگ خونی ساخته شده را می توان تا زمان پیوند به طور ایمن 
در پلاستیک استریل نگهداری کرد.« 

موش ها  روی  تحقیقاتی  تیم  پیش بالینی،  آزمــایــش هــای  در 
ــهــا بــه خــوبــی بـــا رگ هـــای  ــایـــش کـــردنـــد و دریــافــتــنــد کـــه آن آزمـ
ساخته شده آزمایشگاهی سازگار هستند. خبر خوب این بود 
که این لوله شروع به توسعه سلول ها و بافت های جدید کرد و 
به مــرور زمــان از یک رگ خونی ساخته شده به یک رگ خونی 

طبیعی تبدیل شد.
گفت:  پژوهش  ایــن  ارشــد  پژوهشگر  وایــس،  آنتونی  پروفسور 
»طبیعت، این لوله تولید شده را در طول زمان به لوله ای تبدیل 
کند. توانایی این  که شبیه یک رگ خونی واقعی عمل  می کند 
فناوری در بازآفرینی ساختار پیچیده بافت های زیستی نشان 
می دهد که نه تنها رگ های خونی را برای کمک به جراحی آماده 
دیگر  مصنوعی  بافت های  ایجاد  بــرای  را  زمینه  بلکه  می کند، 

مانند دریچه های قلب در آینده نیز فراهم می کند.«
ــای خــونــی،  ــ ــا بـــدن ایـــن رگ ه وجـــود تــوانــایــی بــلــوغ هــمــگــام ب
دانشمندان را به ظرفیت عروق خونی مصنوعی خود خوشبین 
کرده است. البته هنوز کارهای زیادی باید پیش از رسیدن این 
رگ ها به مرحله کاربری واقعی انجام شود و سؤالات زیادی هنوز 
در مورد رفتار آنها در بدن انسان باید پاسخ داده شود، با این 
ارزشمندی  آنها نقش  که   وجــود تیم تحقیقاتی معتقد اســت 

در درمان به ویژه جوانان ایفا خواهند کرد.
دکتر کریستوفر بروئر یکی از پژوهشگران این مطالعه گفت: »در 
کودکان از ناهنجاری در رگ های خونی رنج  حال حاضر وقتی 
می برند، جراحان چــاره ای جز استفاده از رگ هــای مصنوعی 
ندارند که برای مدت کوتاهی به خوبی کار می کنند اما به ناچار 
کودکان در حین رشد به جراحی های بیشتری نیاز دارند. این 
فناوری جدید پایه و اســاس هیجان انگیزی را بــرای رگ هــای 
خونی مصنوعی فراهم می کند که در طول زمان به رشد و توسعه 
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دانش بنیان آزمایشگاه 

یک نماینده مجلس، شرکت های خلاق را دعوت کرد تا از طریق شناسایی ظرفیت های 
، به جای پایتخت و کلانشهرها مسأله فعالیت در دیگر استان ها  نواحی مختلف کشور

را نیز در نظر بگیرند.
منصورعلی زارعی کیاپی، نماینده مردم ساری و میان دورود در مجلس شورای اسلامی 
، می تواند  کمتر بــرخــوردار با بیان این که نقش آفرینی شرکت های خلاق در مناطق 
اشتغال زایی در این استان ها را توسعه دهد و به نفع این شرکت ها نیز هست، گفت: 
حمایت از شرکت های خلاق، نوآور و دانش بنیان حکم عقل و خرد انسانی است. کشور 
که این مشکلات تنها از مسیر دانش  ما در حال حاضر با چالش هایی مواجه است 

 فناوری و خلاقیت و ابتکارات جوانان برومند قابل حل است، از همین رو است که رهبر 
کید بسیار ویژه ای بر روی حمایت از زیست بوم نوآوری، خلاقیت و  معظم انقلاب، تا

دانش بنیان ها دارند.
عضو کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست مجلس شورای اسلامی 
کردند تا  در ادامــه افــزود: نمایندگان مــردم در مجلس شــورای اسلامی بسیار تلاش 
کار و قانون جهش تولیدات  کسب و  از طریق تصویب قوانینی مانند قانون تسهیل 
دانش بنیان، همه ظرفیت های قانونی را برای حل مشکلات این شرکت ها و تقویت 

هرچه بیشتر آنها به کار گیرند.

   ظرفیت اقتصادی بالای بخش کشاورزی

زارعی کیاپی با اشاره به پتانسیل های فراوان حوزه انتخابیه اش در استان مازندران 
کشور به صورت  که شرکت های خلاق در همه مناطق  گفت: این بسیار مهم است 
کلانشهر دیگر نباشند. این  کنند و تنها مختص به پایتخت یا چند  مــتــوازن رشــد 
شرکت ها باید مزیت های هر منطقه را در نظر بگیرند و از طریق ابزار خلاقیت و فناوری، 

این مزیت ها را به ثروت و رشد اقتصادی تبدیل کنند.
وی افزود: ما در مازندران بسترهای بسیار مناسبی برای رشد هر چه بیشتر کشاورزی 
داریم. کشاورزی مدرن تنها به تولید انبوه محدود نمی  شود و مسأله سلامت غذا و 
تامین به موقع و به هنگام نیز بسیار حیاتی است. به فعالان خلاق توصیه می کنم 
فرصت های نهفته در این خطه از کشور را درک کنند. رساندن محصولات مازندران به 
بازارهای صادراتی، تولید اپلیکیشن ها و سایت ها به زبان کشور مقصد صادراتی، تولید 
آپ های ارتباط میان کشاورز و مصرف کننده نهایی و همچنین تسهیل حمل و نقل 
محصولات کشاورزی از طریق محصولات خلاقانه، می تواند کشاورزی را در این ناحیه 

از کشور متحول کند.

شرکت های خلاق می توانند ظرفیت  
مناطق کمتر برخوردار را شکوفا   کنند

ی ها و  از بیمار ی  ــان و پیشگیر وز شاهد پیشرفت های جدیدی اســت که درم ی از علوم دیگر هر ر  دنیای پزشکی مثل بسیار

مریم ملی
وه   گر

دانش و سلامت

ــدود 50 ســال قبل وقتی  ــرای مــثــال، شاید ح ی بــه جلو مــی بــرد. ب آسیب دیدگی ها را بــا کیفیت تر از همیشه بــا سرعت بیشتر
زشکاران یا کسانی که در حادثه ای آسیب دیدند، درمانی انجام دهند  می خواستند برای درمان تاندون های آسیب دیده پای ور
راهکارهای بسیار محدود و موقتی در اختیار داشتند. بافت تاندونی که آسیب دیده و قابل ترمیم نیست باید با تاندون های 
تــازه و سالم جایگزین شــود؛ اما این امکانی نبود که در آن زمــان میسر باشد. این مسأله دربــاره دیگر بافت های بدن از جمله 
وز با کمک شرکت های دانش بنیانی که در این زمینه فعالیت  وف ها، پوست و ... هم وجود داشت. ولی امر استخوان ها، غضر
دارند، این نیاز بسیار مهم حوزه پزشکی و درمان تا حد قابل توجهی برطرف شده است. یکی از ویژگی های مهم چنین تولیداتی 
ی های به کار رفته در مراحل آن با  این است که با هزینه های بسیار پایین و در شرایطی که کیفیت محصولات،بافت ها و فناور
ی می کند. بر همین اساس به تازگی محققان یک شرکت دانش بنیان مستقر در پارک  ی در تولیدش دارند، برابر نمونه های خارجی که سابقه طولانی تر
ی و فوت شدگان به بافت قابل پیوند تبدیل کنند و این  ی پردیس موفق شدند محصولات استخوانی آلوگرافت را از بافت اهدا کننده مرگ مغز فناور
موفقیتی تازه برای ایران به شمار می آید. برای آن که  از مراحل تولید این بافت های قابل پیوند با خبر شویم و از کارایی و موارد مصرف آن آگاهی پیدا 

کنیم با دکتر امیرحسین توکلی، عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران و مدیرعامل این شرکت دانش بنیان گفت و گو کرده ایم. 

توسعه  رگ های آزمایشگاهی
محققان موفق به تولید نوع جدیدی از رگ های مصنوعی شده اند که شباهت زیادی به رگ طبیعی دارد


